加 急

粤工信规字〔2023〕4号

广东省工业和信息化厅关于印发
无线电干扰投诉和查处工作办法的通知

各地级以上市工业和信息化局：

现将《广东省工业和信息化厅无线电干扰投诉和查处工作办

法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。实施过程中遇到

的问题，请径向我厅反映。

广东省工业和信息化厅

2023年 9月 6日

— 2 —

广东省工业和信息化厅无线电干扰投诉和查处
工作办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强全省无线电干扰投诉和查处工作，规

范无线电干扰查处工作程序，有效维护无线电波秩序，保护用频

设台用户合法权益，根据《中华人民共和国无线电管理条例》《广

东省无线电管理条例》和工业和信息化部《无线电干扰投诉和查

处工作暂行办法》《无线电干扰投诉和查处工作实施细则》，制定

本办法。

第二条 省工业和信息化厅及其委托实施无线电管理行政职

权的组织（以下称无线电管理机构）在本省区域内组织处理无线

电干扰投诉和开展查处工作，适用本办法。

第三条 法规和规章另有规定的，或者涉及军地之间无线电

干扰事宜，按有关规定协调办理。

第四条 本办法中无线电干扰是指“无线电有害干扰”，即严

重地损害、阻碍、或一再阻断按规定正常开展的无线电通信业务

的干扰。

第二章 干扰投诉

第五条 在我省发现无线电干扰的单位（个人），有权向无线

电管理机构投诉。提出投诉的单位（个人）以下简称“投诉人”，

— 3 —

原则上投诉人向受到无线电干扰所在市无线电管理机构进行投

诉，如可能涉及跨市无线电干扰情况，也可向省工业和信息化厅

进行投诉。

第六条 下列情况我省无线电管理机构不予受理：

（一）不属于无线电管理机构职权范围内的；

（二）涉及电磁辐射影响环境的投诉；

（三）由国家无线电管理机构负责受理的短波、卫星等业务

的干扰投诉；

（四）按有关规定不予受理的其他情况。

第七条 各级无线电管理机构公众网站应公布各地市的无线

电投诉渠道，包括联系电话、邮寄地址、传真号码、电子邮箱等。

第八条 投诉人进行无线电干扰投诉时，应通过邮寄函件、

传真等线下方式或 12345热线、登录网上办事大厅或地级市以上

无线电管理机构公众网站等线上方式实名投诉，同时如实、完整

地填写、提交《无线电干扰投诉单》（见附件），如果投诉人为合

法设台用频的单位或个人，还应当提供无线电管理机构颁发的在

有效期内的频率使用许可或无线电台执照的复印件或扫描件。

对于突发影响国家安全、公共安全、生命财产安全等重大无

线电干扰，确实来不及提出书面干扰投诉的，可先通过电话等方

式向无线电管理机构口头提出干扰投诉，并在 2个工作日内以邮

寄函件、传真、网络等方式补发正式函件。

第九条 香港、澳门特别行政区无线电主管部门提出无线电

干扰投诉的，按照《内地与香港地面移动、固定及广播（声音及

— 4 —

电视）业务频率协调协议书》《内地与澳门地面移动、固定及广

播（声音及电视）业务频率协调协议书》要求办理。

第十条 受干扰的频率和台站如果涉及射电天文台、气象雷

达站、机场等需要电磁环境特殊保护的项目，投诉人还应该提交

在工程选址前征求并采纳无线电管理机构意见的电磁兼容分析

和论证报告。

第十一条 投诉人应当提供客观真实的投诉材料及证据，并

对其材料内容的真实性负责。

第十二条 投诉人应当在干扰投诉前进行自查，排除由于自

身设备故障、用户误操作等内部原因造成的干扰。有条件的投诉

人，还可将疑似的干扰源位置、频谱图等相关信息与相关材料一

并提交。

第三章 干扰受理

第十三条 无线电管理机构在受理干扰投诉时，审查下列情

况：

（一）是否属于本机构受理范围；

（二）《无线电干扰投诉单》涉及的内容及投诉人频率许可

或无线电台执照的真实、有效性。

第十四条 无线电管理机构应当在 10日内对干扰投诉作出受

理或不予受理的决定并告知投诉人。对不予受理的，应告知投诉

人具体原因；投诉资料不齐全的，应一次性告知投诉人予以补全。

符合投诉要求的，应及时组织开展无线电干扰排查。

— 5 —

第十五条 对突发影响国家安全、公共安全、生命财产安全

等重大无线电干扰的投诉，无线电管理机构应按照相关突发事件

应急预案处理。

第四章 干扰查处

第十六条 无线电管理机构对干扰出现较多的频段和地区应

加强日常无线电监测工作，及时查处违法违规信号。

第十七条 国家无线电管理机构下达或转我省处理的无线电

干扰查处任务，由广东省工业和信息化厅组织地级以上市无线电

管理机构按要求执行，由国家无线电管理机构将处理结果反馈投

诉人。

第十八条 无线电管理机构接到危及国家安全、公共安全、

生命财产安全以及影响重大活动正常用频的无线电干扰排查任

务时，应立即启动干扰监测；接到严重影响党政机关、民用航空、

广播电视和水上业务部门等重要用户依法开展无线电业务的无

线电干扰排查任务时，应在接到任务当日启动干扰监测；接到其

他无线电干扰排查任务时，应在接到任务后 24小时内启动干扰

监测。

第十九条 由受干扰台（站）所在市无线电管理机构组织查

找干扰源并反馈处理结果。干扰源在本市内的，由干扰源所在市

无线电管理机构组织查处；涉及跨市间无线电干扰事宜，由广东

省工业和信息化厅组织相关市无线电管理机构开展联合查处；涉

及境外或跨省间无线电干扰事宜，由广东省工业和信息化厅报国

— 6 —

家无线电管理机构办理。

第二十条 重大保障活动中的无线电干扰查处，按保障要求

和保障方案办理。

第二十一条 无线电管理机构组织对无线电干扰信号（干扰

源）进行监测、测向、定位、开关机验证等，并做好干扰排查记

录。

第二十二条 在监测、查处和协调无线电干扰过程中，相关

单位均应积极配合无线电管理机构的工作，提供必要的便利条

件，必要时受干扰单位及当地无线电管理机构可视情提请当地公

安机关等部门、机构联合处理。

第二十三条 在干扰查处工作中遇特殊情况或困难的，必要

时可请求上级无线电管理机构予以协助。

第二十四条 当无线电干扰为非法无线电台（站）产生时，

由无线电管理机构责令设台单位采取停止发射等技术措施消除

有害干扰，并根据《中华人民共和国无线电管理条例》《广东省

无线电管理条例》对其违法行为进行行政处罚。

第二十五条 当无线电干扰为合法无线电台（站）因非技术

故障原因产生时，需要协调台站或频率的，遵循频带外让频带内、

次要业务让主要业务、后用让先用、无规划让有规划的干扰协调

的一般性原则处理。

当无线电干扰为合法无线电台（站）因技术故障原因产生时，

由无线电管理机构责令设台单位采取维修无线电发射设备、校准

发射频率、降低发射功率、暂停发射等技术措施消除有害干扰，

— 7 —

并根据《中华人民共和国无线电管理条例》《广东省无线电管理

条例》相关规定进行处理。

第二十六条 无线电管理机构对受理的干扰投诉，应当自受

理之日起 20日内作出处理并将处理结果以书面或电话等形式及

时告知实名投诉人。因情况复杂不能在 20日内反馈处理结果的，

经无线电主管部门负责人批准可延长 20日，并将延长期限的理

由告知实名投诉人。

第二十七条 干扰查处工作中发现涉嫌犯罪行为的，应将案

件移送司法机关，并配合相关单位开展查处工作，同时将处理结

果报送上级无线电管理机构。

第五章 附 则

第二十八条 本办法由广东省工业和信息化厅负责解释。

第二十九条 本办法自 2023年 9月 10日起施行，有效期 5

年。《广东省经济和信息化委员会无线电干扰投诉和查处工作办

法》（粤经信规字〔2018〕6号）同时废止。

— 8 —

附件

无线电干扰投诉单
投诉单位（盖章）/投诉人 年 月 日

基本

信息

单位/姓名

通信地址

联系人 电话

受扰台站执照编号/频率

使用许可文号

执照/频率许可

有效期

设台地址及经纬度

受扰中心频率 带宽

极化方式 受扰起止时间

疑似干扰源位置（选填）

干扰自查情况

干

扰

详

细

描

述

（首次受干扰时间、干扰特征、信号类型、干

扰规律、影响程度、干扰起止时间、其他）

（可另附页）

查处情况备注
受理情况：（是否受理、时间、告知方式）

查处情况：（结果告知、时间、告知方式）

公开方式：主动公开

广东省工业和信息化厅办公室 2023年 9月 6日印发

	 第一章总  则
	 第二章干扰投诉
	 第三章干扰受理
	 第四章干扰查处